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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na jednu z forem kreativního aktivismu ve veřejném

prostoru – happening, jeho schopnost měnit veřejnou politiku a upozorňovat na problémy

ve společnosti. Hlavní linkou této práce bylo určit, jakými mechanismy a v jaké fázi

veřejně politického cyklu ovlivnil Happening „Smíchovská truhlíková koupací sezóna“

veřejně politický proces. Dalším cílem bylo zjistit, jakým způsobem Happening oslovil

účastníky a na jaké subjekty byl přímo cílen. Teoretickou oporou pro naplnění cílů práce

byl fázový model veřejně politického cyklu, jenž pracuje s myšlenkou politiky jako

systému několika dílčích procesů. Cíle práce byly dosaženy kvalitativním výzkumem pod

záštitou případové studie, tedy intenzivního zkoumání jednoho případu. Hlavním zdrojem

dat byly hloubkové polostrukturované rozhovory se čtyřmi typy aktérů tohoto případu,

z nichž vyplynulo, že hlavními mechanismy, jež ovlivnily v tomto konkrétním případě

veřejně politický proces byla veřejnost a média, a to ve fázi implementace veřejné politiky,

přičemž tyto mechanismy vlivu mezi sebou vzájemně interagují.

Klíčová slova: Občanská společnost, Aktivismus, Happening, Veřejná politika, Veřejně

politický cyklus Veřejný prostor, Vliv

Abstract

This bachelor thesis is focused on one of the forms of creative activism in the public

space – happening, its ability to change public policy and to highlight problems in society.

The main line of this work was to determine the mechanisms and in which stage of the

public policy cycle was political process influenced by Happening " Loafbathing season in

Smichov". Another goal was to find out how Happening addressed the participants and

which subjects were targeted. Theoretical support for the achievement of the objectives of

the thesis was the phase model of the public policy cycle, which works with the idea of

politics as a system of several partial processes. The objectives of the thesis were achieved

by qualitative research under the auspices of a case study, ie intensive investigation of one

case. The main source of data in this case was in-depth semi-structured interviews with the

four types of actors, which showed in this particular case that the main mechanisms that

influenced the public policy process at the stage of public policy implementation were

media and The public, both mechanisms interact each other.
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Vymezení výzkumného problému a pojmů

Práce bude zaměřena na jednu z forem kreativního aktivismu ve veřejném prostoru, tedy na

happening, jeho schopnost měnit veřejnou politiku a upozorňovat na problémy ve společnosti. Dle rešerše

odborné literatury je v českém prostředí samostatně zkoumán happening ve veřejném prostoru [CHLUP, R.,

KOUBKOVÁ, E., PEHAL, M., RYBNÍČKOVÁ, A.; 2015], taktéž [KATEDRA AUTORSKÉ TVROBY A

PEDAGOGIKY; 2013], případně ovlivňování veřejné politiky z pohledu organizací [FRIČ], také

[VARVAŽOVSKÁ]. Naopak v zahraničí je možné k tématu práce vyhledat více relevantní literatury,

například [FIORAMONTI, L., HEINRICH, F.; 2007], nebo konkrétní příklad vlivu aktivismu na veřejnou

politiku [ROMEIRO, P.; 2016]. Právě z tohoto důvodu jsem si toto téma ke zpracování bakalářské práce

vybrala, jelikož propojení umění, veřejného prostoru a politiky je v českém prostředí jednou z méně

probádaných oblastí

Základním pilířem aktivismu ve veřejném prostoru je občanská společnost, kterou chápeme jako

určitý soubor organizací sdružujících občany. Dle Dvořákové je občanská společnost chápána jako: „prostor

pro aktivity a účast občanů, kdy jednotlivý občan může ovlivnit podmínky, v nichž žije, a to jak přímo, vlastní

účastí v organizaci, tak nepřímo, politickým tlakem na nastolení agendy, která bude odrážet témata a

konflikty, jež jsou hluboce zakořeněny ve společnosti“[DVOŘÁKOVÁ; 2010]. Happening je pak jedním ze

způsobů, jak může veřejnost upozorňovat a reagovat na problémy ve společnosti. V minulosti byla snaha

nalézt jednotnou definici pro pojem happening, ale žádná z nich se neujala tak, jako jednoduchá

charakteristika a popis základních vlastností a pravidel happeningu, dle jeho zakladatele Allana Kaprowa.

1)„The line between the Happening and daily life should be kept as fluid and perhaps indistinct as

possible“(„Linie mezi Happeningem a každodenním životem by měla být co možno nezřetelná a

plynulá.“)

2)„Themes, materials, actions, and associations they evoke are to be gotten from anywhere except

from the arts, their derivates and their milieu“ („Témata, materiál, akce a asociace s nimi

spjaté mají být použity odkudkoli, jenom ne z umění, jeho odvozenin a prostředí.“)

3)„The Happening should be dispersed over several widely spaced, sometimes moving and

changing, locales“(„Happeningy by měly být rozptýleny v několika daleko rozložených, někdy i

pohyblivých a měnících se lokalitách.“)

4)„Time closely bound up with things and spaces, should be variable and independent of the

convention of continuity“(„Čas, který je úzce spjat s prostorem a předměty má být proměnlivý a

nezávislý na pravidlu spojitosti.“)

5)„The composition of all materials, actions, images, and their times and spaces shoud be

undertaken in as artless and, again, practical a way as possible“(„Uspořádání všech materiálů,

akcí obrazů a jejich čas a prostor, má být neumělecké a praktické.“)

6)„Happenings should be unrehearsed and performed by nonprofessionals, once only“

(„Happeningy nemají být zkoušeny a mají být předváděny neprofesionály a pouze jednou.“)

7)„It follows that there should not be (and usually cannot be) an audience or audiences to watch

a Happening“ („Z toho všeho vyplývá, že by happening neměli sledovat žádní diváci.“)

[KAPROW; 1966]

Práce bude zaměřena na jeden konkrétní happening s názvem „Smíchovská truhlíková koupací

sezóna“. Happening vznikl na základě rozhodnutí městské části Prahy 5 o rozmístění 245 betonových

truhlíků, především kvůli zlepšení ovzduší a zpříjemnění veřejného prostoru pro obyvatele. Vzhledem

k tomu, že v návaznosti na toto politické rozhodnutí bylo uspořádáno více protestních akcí, zaměřím se pouze

na tento happening, který byl první a mediálně nejvýznamnější.

V práci je použito konkrétní spojení: vliv na veřejnou politiku. Pod tímto pojmem se rozumí jakýkoli

tlak na prosazení, nebo naopak zabránění prosazení určitých změn ve veřejné politice. Ovlivňování bývá

často zaměňováno s lobbováním. Lobbování je však spojeno především s legislativním procesem, zatímco

ovlivňování je mnohem širším pojmem, který můžeme rozdělit na umírněné a radikální ovlivňování. Mezi

umírněné formy můžeme zařadit například lobbování, nebo uvádění příkladů. Co se týče radikálních forem,

sem můžeme zařadit právě mobilizaci veřejnosti (demonstrace, happeningy atp.)[CÍSAŘ, NAVRÁTIL,

VRÁBLÍKOVÁ; 2010].

Bakalářská práce je změřena konkrétně na vliv Happeningu „Smíchovská truhlíková koupací

sezóna“ na veřejnou politiku za pomoci fázového modelu dle Howletta & Rameshe (obrázek č. 1). Výše

zmíněný model má pět fází (formulace alternativ politik, rozhodnutí o politice, implementace politiky,

sledování a hodnocení a vyvození závěrů – aplikace případných změn).

Vliv Happeningu „Smíchovská truhlíková koupací sezóna“ na první fázi cyklu by znamenal jeho

uspořádání ve fázi, kdy radnice vyhodnotila situaci na Praze 5 natolik kritickou (ovzduší, veřejný prostor,

hluk), že bylo nutné ji nějakým způsobem vyřešit. Happening by musel již v této fázi oslovit širokou veřejnost

a média. Tento postup je možný především v situacích, kdy je uspořádáno výběrové řízení/architektonická

soutěž/(…), jejichž výsledky jsou veřejně přístupné, tudíž je zřetelný záměr radnice. Pokud tomu tak není,

účastníci, i široká veřejnost jsou nuceni se účastnit zasedání zastupitelstva, případně sledovat jeho zápisy.

V druhé fázi, tedy rozhodnutí o alternativní politice, je situace obdobná první. V této fázi je již

známo řešení situace v teoretické rovině. Dle zápisu ze zastupitelstva i z textu, kde radnice Prahy 5

představovala projekt občanům, není vůbec zřejmé, jak „ozelenění“ ulic bude vypadat. Radnice tedy

nezveřejnila přesnou podobu záměru. V této fázi procesu by uspořádaný happening pravděpodobně neměl


[…]


jako jedna z možností strategie při vyjednávání s institucemi a zda tedy může mít

v konečném důsledku nějaký vliv na změnu veřejné politiky.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Polostrukturované rozhovory

Rozhovory jsou realizovány z důvodu vypracování bakalářské práce na téma: Happening

ve veřejném prostoru, mechanismy a způsob vlivu happeningu „Smíchovská truhlíková

koupací sezóna“ na veřejnou politiku. Rozhovory budou nahrávány a následně přepsány

(celé, nebo jejich části). Každá osoba, která poskytne rozhovor, bude v rámci bakalářské

práce anonymizována a její odpovědi nebudou spojovány s osobou samotnou.

Všechny rozhovory jsou poskytnuty pouze pro studijní účely konkrétní bakalářské práce a

nebudou využity jinak.

Výzkumný cíl práce

Cílem této práce je zjistit, jakými mechanismy a jakým způsobem ovlivnil veřejnou

politiku happening „Smíchovská truhlíková koupací sezóna“ za pomoci fázového modelu

veřejně politického cyklu.

Výzkumné otázky

Jakým způsobem happening oslovil účastníky?

Na jaké subjekty byl cílen happening?

Jakými mechanismy Happening ovlivnil veřejnou politiku?

V jaké fázi veřejně politického procesu happening „Smíchovská truhlíková koupací

sezóna“ ovlivnil veřejnou politiku?

Hypotézy:

Hlavním mechanismem, jímž Happening ovlivnil veřejnou politiku byla média.

Happening ovlivnil veřejnou politiku ve fázi implementace veřejně politického rozhodnutí

pravděpodobněji než v ostatních fázích veřejně poltického cyklu.

Happening ovlivnil veřejnou politiku pomocí jednoho z mechanismů (médii) více, než

ostatními mechanismy (veřejnost, přímá interakce).

Organizátor

Jaké skutečnosti vás vedly k rozhodnutí zorganizovat happening?

Proč jste se rozhodli pro aktivní formu občanského aktivismu? (myšleno, proč bylo zvoleno

vydat se cestou happeningu a ne například zúčastnit se jednání na městě v rámci

zastupitelstva ve chvíli rozhodování o záměru)

Koho dalšího (jaké subjekty) jste se rozhodli do happeningu zapojit? (média, veřejnost,

přímo zástupce moci…)

Pokud jste se rozhodli zapojit do průběhu happeningu další subjekty, z jakého důvodu to

bylo? (jaký výsledek jste očekávali od zapojení daných subjektů)

Jakou formu propagace jste volili a zda byl kladen větší důraz na propagaci před konáním

happeningu, či po jeho realizaci? (buď mohlo být cílem nalákat na samotný happening co

nejvíce lidí a řešit problematiku na místě, nebo naopak s hrstkou lidí následně přes média

a SS (sociální sítě) oslovit co největší skupinu obyvatel a vytvořit tak tlak na zastupitele

s cílem např. zrušit/zvrátit jejich rozhodnutí)

Jakým způsobem jste oslovovali další účastníky happeningu, případně jakým způsobem

jste oslovovali obyvatele/zastupitele po konání happeningu?

Z jakého důvodu (podle Vás) byl happening úspěšný?

Účastník

Zajímal/a jste se o danou problematiku již před získáním informace o konání happeningu?

Jak jste se o konání happeningu dozvěděl/a?

Co Vás vedlo k tomu, že jste se rozhodl/a happeningu zúčastnit?

Jakou formou jste se happeningu zúčastnil/a? (pasivně – jako divák, či aktivně, jako jeho

přímý účastník).

V případě, že jste se rozhodl/a happeningu zúčastnit aktivně, co jste sledoval/a svou účastí?

Sledoval/a jste dění v dané problematice i po konání happeningu?

V případě, že ano, zapojil/a jste se do jeho dalších fází? (například účastí na jednání

zastupitelstva, publikací článků, komunikací s dotčenými osobami,…)

Z jakého důvodu (podle Vás) byl happening úspěšný? Mělo, podle Vás, vliv na jeho

úspěšnost to, že byl uspořádán bezprostředně po rozestavění truhlíků po Praze 5?

Novinář

Nějaké informace o vás/médiu, ve kterém pracujete..

Jakou formou jste se o konání happeningu dozvěděl/a – kontaktovali Vás přímo

organizátoři happeningu?

Co Vás motivovalo se konkrétně o tento happening (problematiku) zajímat?

Jakým způsobem jste se do happeningu zapojil/a – aktivně, nebo jste pouze pozoroval/a

dění?

Jaký přínos v dané problematice mělo vaše (vašeho média) zapojení do happeningu?

Zajímalo se vaše médium o dění v dané problematice i po konání happeningu?

Dostali jste zpětnou reakci na článek o happeningu, který jste napsali?

Z jakého důvodu (podle Vás) byl happening úspěšný?

Politik

Jakým způsobem jste se o happeningu dozvěděli?

Zaznamenali jste nějaké reakce veřejnosti/médií na tento happening? Byl na radnici

vyvíjen tlak?

Zvažovali jste nějaké sankce pro organizátory happeningu?

Z jakého důvodu nebyly zveřejněny konkrétní parametry projektu dříve, než byl

odsouhlasen a zrealizován?

Kontaktovali Vás organizátoři happeningu před/po jeho zorganizování?

Z jakého důvodu byly betonové truhlíky odvezeny?

Měl tento konkrétní happening vliv na postupné odstranění betonových truhlíků?

Mělo, podle Vás, vliv na jeho úspěšnost to, že byl uspořádán bezprostředně po rozestavění

truhlíků po Praze 5?

Budou truhlíky nadále využívány i po uplynutí pětileté lhůty (grant EÚ)?

Měla Radnice Prahy 5 plán na rozmístění truhlíků?(jeden z důvodů proč jsou takový

problém)