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Práce Andrey Patrné je zdařilým textem pro bakalářskou úroveň závěrečných prací. Autorka se

zaměřuje na konkrétní případ aktivismu ve veřejném prostoru – happening „Smíchovská truhlíková

sezóna“, v rámci kterého identifikuje mechanismy vlivu happeningu na veřejně-politický proces

řízený radnicí Prahy 5.

Vybrané téma a jeho zpracování je příkladem zcela základního, ale velice dobře zpracovaného

akademického veřejně-politického textu se všemi jeho náležitostmi. Slabinou textu je až možná

příliš úzké zaměření se na jeden konkrétní případ s relativně očekávatelnými zjištěními, na druhou

stranu si autorka osvojila základní akademické dovednosti a je připravena pro ambicióznější

výzkumné projekty na magisterském stupni.

Text je čtivě psán, dobře strukturován a čtenář je tak naprostou většinu času v textu dobře

orientovaný. Srozumitelnosti pomáhají shrnující kapitoly a povedená schémata. V textu je celá řada

citací, které posilují srozumitelnost předkládaných argumentů.

Práce má téměř všechny náležitosti, autorka se věnuje v dostatečné kvalitě základními teoretickým

konceptům, se kterými následně pracuje v empirickém výzkumu. V práci je dostupná ne zcela

vyčerpávající, ale alespoň základní rešerše obdobných zahraničních i českých výzkumů.

Metodologicky vysvětluje jak formu sběru dat, tak jejich následnou analýzu. Zodpovídá všechny

položené výzkumné otázky – jak hlavní, tak vedlejší. Zároveň se snaží ke svým zjištěním a

postupům přistupovat kriticky a odkrývá některé možné zdroje zkreslení zjištění. Co v práci chybí

je reflexe provedeného výzkumu s ohledem na potenciál navazujících bádání.

Teoretické koncepty jsou vhodné, většinou dobře operacionalizované. Přesto by část popisující

mechanismy vlivu aktivismu na veřejnou politiku mohla být systematičtější, aby bylo zřejmé, proč

autorka zrovna identifikovala „média“, „veřejnost“ a „přímý styk s rozhodovateli“ jako ty, na které

se výzkum zaměřuje.

Metodologicky autorka využila adekvátních metod (9 polostrukturovaných rozhovorů s různými

aktéry, studium dokumentů a článků v médiích) zároveň se snažila o určitou triangulaci zjištění,

která by však zasloužila ještě větší pečlivost a systematičnost. Lze však předpokládat poměrně

vysokou validitu předkládaných zjištění.

Studentka pravidelně práci konzultovala a projevovala po dobu tvorby velikou snahu práci

zodpovědně zpracovat.

Celkově je tak práce sice poměrně úzce zaměřeným, ale kvalitně zpracovaným textem, který

potvrzuje ovládnutí základních akademických dovedností autorky v oblasti veřejně-politického

výzkumu.

Doporučené otázky pro obhajobu:

Jakým způsobem by bylo vhodné v rámci tématu badatelsky pokračovat a rozvíjet předkládaná

zjištění?

Jakým způsobem byla sebraná data analyzovaná?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 5. 6. 2017 Podpis: